МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

Первомайская ул., д. 35, г.Лаишево, 422610,

Тел./факс: 8(8-4378)2-53-00

E-mail: letc@inbox.ru

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

М 0ГАРИФ ИДАРЭСЕ»

Лаеш шэЬэре, Беренче Май урамы, 35

нчейорт, 422610, Тел./факс: 8(8-4378)2-53-00

E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ

от 27 августа 2018 года №403

Об утверяедении Плана по профилактике правонарушений
среди несовершеннолетних

В целях правового воспитания, предупреждения безнадзорности и
правонарушений учащихся в образовательных организациях,

приказываю:

правонарушении среди1. Утвердить план по профилактике
несовершеннолетних (приложение №1).

2. Директорам школ составить план работы и проводить мероприятия по
профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Харитонову
Л.К. -  заместителя начальника управления образования.

199  -  V ' МКУ
«Управление s t/ 0 o|\

Г.Х. Шарипова

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru

Утверждаю
Приказ №403 от 27.08 2018г

Начальник МКУ
ние образования»

  BjCwS, Шарипова

t77'^rj3oe / ]

План по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
на 2018-2019 учебный год

№ Мероприятия срок
исполнения

ответственные
лица

1. Организация работы советов и отрядов по
профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних

В течение года Хабибуллина Л.И
Руководители ОУ
Инспектор ПДН

2 Выявление неблагополучных семей и
постановка их на внутришкольный учет,
оформляя приказом по школе. Копию
приказа направлять в УО.

В течение
учебного года

Харитонова Л.К.
Хабибуллина Л.И
Директора школ,

ЗДВР

3. Выявление семей, находящихся в
социально-опасном положении и трудной
жизненной ситуации, фактов
неисполнения или ненадлежащего
исполнения обязанностей по воспитанию
несовершеннолетних родителями или
иными лицами, на которых возложены эти
обязанности, принятие по данным фактам
соответствующих мер

В течение года Харитонова Л.К.
Хабибуллина Л.И.

Валиева Л.Р.
Директора школ,

ЗДВР

4 Мониторинг эмоционально-личностной
сферы обучающихся
общеобразовательных организаций в
возрасте от 8до 15 лет (для определения
детей «Группы риска», возможно
подвергшихся насилию или жестокому
обращению)

Сентябрь-
октябрь

ППС «Колибри»
Валиева Л.Р.

5. Выявление детей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, и оказание им
психологической и педагогической
помощи

В течение года Харитонова Л.К.
Хабибуллина Л.И.

Валиева Л.И.
Директора школ,
ЗДВР, классные

руководители

6. Участие в республиканском конкурсе
среди отрядов профилактики
правонарушений образовательных
организаций

Март - май Хабибуллина Л.И.
Инспектор ПДН

7. Проведение мероприятий, направленные
на освещение Международного дня
детского телефона доверия. Наличие
информационных стендов, анонимных
ящиков доверия на территории 0 0

В течение года Хабибуллина JL

8. Республиканский конкурс «Территория
Закона»

Апрель-март Хабибуллина Л.И
Инспектор ПДН

9. Обеспечение в приоритетном порядке
отдых, оздоровление и занятость детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, детей из приемных,
многодетных и неполных семей, детей-
инвалидов, детей безработных граждан,
детей-жертв вооруженных конфликтов и
экологических катастроф, детей из семей
беженцев и вынужденных переселенцев,
детей, состоящих на профилактическом
учете в органах внутренних дел и КДН.

Июнь-август Харитонова Л.К.
Хабибуллина Л.И.

Валиева Л.Р.
Директора школ,

ЗДВР,

ППС «Колибри»

Службы
профилактики

10. Обеспечение надлежащих условий для
проведения воспитательной работы в
оздоровительных и пришкольных лагерях.

Июнь-август Харитонова Л.К
Хабибуллина Л.И.

Шастина М.Д
Директора школ,

ЗДВР

11. Обеспечение полноценного питания детей,
безопасности их жизни и здоровья, а также
контроль за санитарно-
эпидемиологической обстановкой в
оздоровительных и пришкольных лагерях

июнь-август Харитонова Л.К.
Шастина М.Д.

Директора школ

12. Обеспечение общественного порядка в
период проведения выпускных вечеров в
общеобразовательных школах.

Июнь Харитонова Л.К.
Арсланов И.Г.

Директора школ

13. Обеспечение временного трудоустройства
на период летних каникул

июнь-август Харитонова Л.К
Хабибуллина Л.И
Директора школ

14. Организация индивидуальной
профилактической работы (выявления,
социально-педагогической реабилитации,
предупреждения совершения повторных
правонарушений и антиобщественных
действий) с несовершеннолетними и
семьями, находящимися в социально­
опасном положении и нуждающихся в
социальной помощи.

В течение года Харитонова Л.К
Хабибуллина Л.И.

Валеева Л.Р.
Директора школ,

ЗДВР

15. Учет несовершеннолетних, не
посещающих или систематически
пропускающих по неуважительной
причине занятия в ОУ. В связи с этим
директорам школ ежемесячно
представлять в отдел образования
информацию (Ф.И.О., класс, кол-во
пропущенных дней)

в течение года Харитонова Л.К
Хабибуллина Л.И.

Валеева Л.Р.
Директора школ,

ЗДВР

16. Не допускать необоснованного отчисления
несовершеннолетних из школ.

Июнь-август Харитонова Л.К.
Директора школ,

17. Профилактика употребления
несовершеннолетними спиртосодержащих
напитков и алкогольной продукции,
наркотических средств, токсических и
психотропных веществ, курительных
смесей. Организация работы с данной
категорией детей.Вовлечение их в
мероприятия воспитательной
направленности.

В течение года Харитонова Л.К.
Хабибуллина Л.И.

Валеева Л.Р.
классные

руководители,
ЗДВР

18 Выступления в средствах массовой
информации, в учебных заведениях об
ответственности несовершеннолетних за
совершение правонарушений и
преступлений, а также об ответственности
родителей за ненадлежащее воспитание
своих несовершеннолетних детей;

В течение года Харитонова Л.К.
Хабибуллина Л.И.

Валеева Л.Р.
Директора школ,
ЗДВР, классные
руководители

19. Выявление причин и условий,
способствующих безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних,
подготовка и реализация предложений по
их устранению

В течение года Харитонова Л.К
Хабибуллина Л.И.

Валиева Л.Р.
ППС «Колибри»

Директора школ,
ЗДВР, классные
руководители

20. Посещение на дому детей находящихся в
ПДН, КДН, СОП, ТЖС и ВШК

В течение года Харитонова Л.К
ЗДВР, классные
руководители

21. Проведение межведомственной
профилактической операции «Подросток»

Июнь-август Харитонова Л.К
Хабибуллина Л.И.

КДН
Директора школ,
ЗДВР, классные
руководители

22. Семинары педагогов дополнительного
образования «Вовлечение детей «группы
риска» в объединения по интересам»

По графику Харитонова J1.K.
Шастина М.Д.

Руководители ОУ
23. Семинары для ЗДВР и классных

руководителей
По графику Харитонова JI.K.

Хабибуллина Л.И.
ЗДВР

24 Антинаркотический проект
«ЗаМоЗтоятельные дети»

По графику Хабибуллина Л.И.
ЗДВР

25. Антинаркотическая программа
родительских лекториев «Путь к успеху»

В течение года Харитонова Л.К
Хабибуллина Л.И.
Директора школ,
ЗДВР, классные
руководители

26. Республиканская акция «Праздник
трезвости»

сентябрь Хабибуллина Л.И.

27. Проведение профилактических
медицинских осмотров учащихся на
предмет психотропных веществ

По графику МО
и Н Р Т

Харитонова Л.К.
Хабибуллина Л.И.
Врач нарколог

28. Родительские собрания и встречи с
учащимися школ работниками
Прокуратуры, ОВД, КДН, управление
образования по вопросам предупреждения
правонарушений и преступлений
«Правосудие от А до Я»

По графику Работники
Прокуратуры, ОВД,
КДН, управление
образования,
специалисты
районного суда

29. Работа в информационной системе «Учет и
мониторинг семей и несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном
положении в Республике Татарстан».

По графику Харитонова Л.К.

30. Межведомственное взаимодействие с
органами системы профилактики

В течение года Управление
образования

31. День правовой помощи детям с органами
профилактики

ноябрь Управление
образования